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Abstrakt

Naegleria gruberi je volně žijící nepatogenní améba. Je to blízký příbuzný patogenní Naegleria fowleri,

která způsobuje primární amébovou meningoencefalitidu u lidí (PAM). Jako volně žijící organismus je

Naegleria gruberi přizpůsobena aerobnímu způsobu života, ale má také některé pozoruhodné rysy

anaerobního organismu, jako je např. přítomnost Fe-Fe hydrogenázy, která je schopná produkce vodíku.

Tato práce se zaměřuje na tři typy železo obsahujících proteinů, interagujících s kyslíkem a jeho

reaktivními formami (ROS), které byly odhaleny v genomu N. gruberi - hemerythrin, protoglobin a

rubrerythrin. Studované proteiny byly izolovány a purifikovány jako rekombinantní proteiny, proti

kterým byly vytvořeny protilátky. V genomu N. gruberi nalezený jediný homolog rubrerythrinu jsme

úspěšně lokalizovali v mitochondrii, na rozdíl od hemerythrinu a protoglobinu, které vykazují

cytosolickou lokalizaci. Charakterizace těchto rekombinantních proteinů in vitro zahrnovala hlavně

chromatografii na molekulárních sítech a UV-vis spektrofotometrii. Schopnost vázat kyslík byla

prokázána spektrálními změnami rekombinantního hemerythrinu, purifikovaného za anaerobních

podmínek, a rekombinantního protoglobinu, izolovaného aerobně. Analýza western blot odhalila změny

exprese těchto proteinů v N. gruberi kultivovaných se sloučeninami produkujícími ROS nebo při

kultivaci s různými koncentracemi mědi a železa. Naše výsledky ukazují na roli těchto proteinů v ochraně

proti oxidačnímu stresu a / nebo v homeostáze kovů, což obojí jsou rozhodující mechanismy pro přežití

buněk.

Abstract

Naegleria gruberi is a free-living non-pathogenic amoeba. It is a close relative to Naegleria fowleri, a

pathogen that causes primary amoebic meningoencephalitis in humans (PAM). As a free-living

organism, Naegleria gruberi is adapted to aerobic lifestyle but also possesses remarkable traits of

anaerobic organism such as Fe-Fe hydrogenase capable of hydrogen production.

This work focuses on three types of iron-containing proteins interacting with oxygen and its

reactive species (ROS) that were uncovered in the genome of N. gruberi - hemerythrin, protoglobin and

rubrerythrin. Studied proteins have been isolated and purified as recombinant proteins and antibodies

have been produced against all three of them. We found a single homolog of rubrerythrin in the genome

of N. gruberi and successfully localised it in the mitochondrion in contrast to hemerythrin and

protoglobin that exhibit cytosolic localisation. In vitro characterization of these recombinant proteins

included mainly size-exclusion chromatography and UV-vis spectrophotometry. Ability to bind oxygen

was shown by spectral changes of recombinant hemerythrin purified under anaerobic conditions and

recombinant protoglobin isolated aerobically. Western blot analysis revealed changes in expression

levels of these proteins in N. gruberi cultivated with ROS-inducing compounds or under conditions of

different copper and iron concentrations. Our results indicate the role of these proteins in the protection

against oxidative stress and/or in the homeostasis of metals which are mechanisms crucial for cell

survival.
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1 Introduction

Naegleria spp. is a genus of free-living amoebas capable of transformation to flagellate forms. The

most notable representative of this genus is Naegleria fowleri, a human pathogen that causes deadly

disease, primary amoebic meningoencephalitis (PAM). Close relative and the model for safe studying

of Naegleria is Naegleria gruberi. The sequenced genome of N. gruberi unveiled its diverse

metabolic features and potential capability to live in both aerobic and anaerobic environment.

Hemerythrin proteins are a group of proteins that contain di-iron centre capable of oxygen-

binding. Their function has been described as O2 transporters in marine invertebrates circulatory

system and muscles. New studies report that hemerythrin and hemerythrin-domain may play role in

defence against reactive oxygen species, repair of iron-sulfur clusters or be part of iron regulation

machinery.

Protoglobin is a hem-containing protein that is part of globin family. It was described as

ancestral protein of this family as it was first described in methanogenic archaea. Studies of this

protein showed its capability of binding O2, CO and NO reversibly in vitro but its biological role

remains unknown.

Rubrerythrin is a di-iron centre containing protein involved in oxidative stress tolerance,

functioning as peroxide scavenger in anaerobic bacteria. The protein consists of two parts, the N-

terminal di-iron centre containing part that is described to participate in the reduction of hydrogen

peroxide, and the C-terminal domain related to the rubredoxin family proteins that is responsible for

electron transfer during the peroxide reduction.

All three proteins are present in the genome of N. gruberi and represent the subject of the

thesis.
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2 Review of literature

2.1 Naegleria spp.

The first reference of amoeba that could transform into flagellate comes from 19th century

(Schardinger, 1899). Research on Naegleria spp. has been focused primarily on the mechanism of

transformation into flagellate (Fulton & Dingle, 1967) (whole life cycle of Naegleria is depicted in

Figure 1) until first cases of fatal brain infection, primary amoebic meningoencephalitis in humans,

were discovered to be caused by Naegleria spp., named Naegleria fowleri (Carter, 1970). Although

infections are rare, the mortality due to this disease is extremely high. Beside this human pathogen

two other species non-pathogenic for humans, Naegleria australiensis and Naegleria italica, are

capable of infection in experimental animals (de Jonckheere et al., 1984). Till now, 47 different

species of genus Naegleria have been described all over the world (de Jonckheere, 2014), even in

Arctic and sub-Antarctic regions (de Jonckheere, 2006).

The model organism for safe studying of Naegleria is Naegleria gruberi. The model was

established for its easy cultivation, non-pathogenicity, as well as its sequenced genome (Fritz-Laylin

et al., 2010; Fulton et al., 1984). N. gruberi in contrast to Naegleria fowleri, cannot survive

temperatures higher than 37 °C which can be the reason why Naegleria gruberi is non-pathogenic

(Griffin, 1972). The recently sequenced genome of another non-pathogenic species Naegleria

lovaniensis uncovers its close relation to Naegleria fowleri and can help in identifying virulence

factors of Naegleria fowleri (Liechti et al., 2018).

Figure 1. The life cycle of Naegleria gruberi with transformations between cyst form, amoeboid trophozoite

and flagellate form with two flagella. Figure modified from (Page, 1967).
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2.1.1 Metabolism of Naegleria gruberi

Naegleria gruberi inhabits environments rich in organic matter (soil, mud), freshwater habitats

(rivers, lakes) or swamps. In nature, this organism is a phagotroph feeding on bacteria, but it can be

cultured on axenic medium with no bacterial food source (Fulton, 1970).

The sequenced genome unveiled interesting metabolic features with potential capability of

life in anaerobic environment (Fritz-Laylin et al., 2010). The main energy-conserving metabolic

pathways in Naegleria gruberi consist of glycolysis, amino acid catabolism and β-oxidation of fatty

acids. Products of these reactions are used in mitochondria, where they are oxidised via Krebs cycle

and mitochondrial respiratory chain using oxygen as a terminal electron acceptor. Naegleria gruberi

also possesses one of the key features of anaerobic metabolism: Fe-Fe hydrogenase and its related

maturases (Fritz-Laylin et al., 2011). Predicted mitochondrial targeting signals suggested that this

enzyme is localised inside the mitochondrion. However, study of Naegleria gruberi Fe-Fe

hydrogenase localised this enzyme into cytosol (Tsaousis et al., 2014).

Naegleria gruberi has a complete set of enzymes for the glycolytic pathway with minor

changes compared to other eukaryotes. It uses glucokinase and pyrophosphate-dependent

phosphofructokinase in the first two phosphorylation steps of glycolysis. The cell also contains

pyruvate-phosphate dikinase responsible for the conversion of phosphoenolpyruvate to pyruvate

(Opperdoes et al., 2011).

Mitochondrion of Naegleria gruberi contains 49833 bp genome encoding 69 genes. It has a

fully functional electron transport chain with four protein complexes, capable of electron transport

coupled with the transfer of protons and possesses F1FO-type ATPase utilizing proton gradient in the

production of ATP. Genomic data also revealed some unusual enzymes inside Naegleria

mitochondrion, particularly three homologs of plant-like alternative oxidase (AOX) and alternative

NADH dehydrogenase (NDH2) (Fritz-Laylin et al., 2010; Opperdoes et al., 2011). Alternative

oxidase is a membrane protein capable of reduction of O2 to H2O without the transfer of protons

through the inner mitochondrial membrane (Vanlerberghe, 2013). This enzyme is not unusual for

protists as it can be found in Trypanosoma brucei (Chaudhuri et al., 1998) or Cryptosporidium

parvum (Suzuki et al., 2004).

Fatty acids are important organic molecules that can be found in living organisms in different


[…]


In N. gruberi genome, we found one paralog of the rubrerythrin protein (XP_002682904.1) as well

as DUF3501 (XP_002674685.1) and RFO (XP_002680212.1). All three proteins can also be found

in N. fowleri genome (rubrerythrin (NF0040290), DUF3501 (NF0078810) and RFO (NF0017470)).

In this work we mainly focused on N. gruberi rubrerythrin.

Number of rubrerythrins from prokaryotes has been reported to form homodimers (Jin et al.,

2002; Wakagi, 2003; Weinberg et al., 2004). Utilising size exclusion chromatography analysis we

verified that recombinant N. gruberi rubrerythrin is also able to form dimers (see Figure 20, page 39).

UV-vis spectrophotometric analysis of recombinant N. gruberi rubrerythrin unveiled absorption

spectra with local maxima at 325 nm and 375 nm corresponding to di-iron centre, analogous to

hemerythrin (Kao et al., 2008). Reduction of the protein was unsuccessful as the protein precipitated

in high concentrations of sodium dithionite.

Previous characterisations of rubrerythrin in Trichomonas vaginalis, Entamoeba histolytica

and Spironucleus salmonicida localised this protein into their mitochondria-related organelles

(Maralikova et al., 2010; Pütz et al., 2005; Stairs et al., 2019). Analysis of alignment of N. gruberi

rubrerythrin with rubrerythrins from other organisms indicates the presence of potential

mitochondrial targeting sequence also in N. gruberi. Using specific polyclonal antibody against N.

gruberi rubrerythrin we managed to localise this protein in mitochondria (see Figure 28, page 47)

which corresponds to our bioinformatic analysis and recent discovery of rubrerythrin in predicted

mitochondrial proteome of Andalucia godoyi (Gray et al., 2020).

Rubrerythrin has been described to be a peroxidase with potential participation in defence

against reactive oxygen species in bacteria (Coulter et al., 1999). We tried to evaluate whether N.

gruberi rubrerythrin has comparable function, cultivating N. gruberi cells with ROS inducing

compounds. Immunoblot analysis showed increased expression level of rubrerythrin under oxidative

stress strongly suggesting its role in defence against ROS in N. gruberi.
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7 Conclusion

In this work we focused on characterisation of three proteins from N. gruberi - hemerythrin

(XP_002670631.1), protoglobin (XP_002677420.1) and rubrerythrin (XP_002682904.1). We

successfully managed to clone respective genes from N. gruberi into expression plasmids that were

then transformed into E. coli, subsequently expressed in the large volume and isolated by affinity

chromatography in native conditions. Recombinant proteins produced by this method were used for

preparation of polyclonal antibodies in experimental animals and in biochemical analysis including

size-exclusion chromatography and UV-vis spectrophotometry. Results from size-exclusion

chromatography provided findings comparable to previous studies on hemerythrins, protoglobins and

rubrerythrins in other organisms. UV-vis spectrophotometry verified hemerythrin’s and protoglobin’s

high affinity to oxygen. In the case of rubrerythrin further work has to be done on this matter as the

protein precipitates during reduction in our conditions and we were unable to measure its whole redox

reaction.

Prepared polyclonal antibodies were used to determine protein localisation in N. gruberi with

hemerythrin and protoglobin being localised into cell cytosol. Bioinformatic analysis indicated

mitochondrial localisation of rubrerythrin which was confirmed by immunofluorescence microscopy

on N. gruberi utilising rubrerythrin polyclonal antibody. Moreover, we managed to verify previous

proteomic analysis that showed strong decrease in hemerythrin expression in iron-limited conditions

and changes of protoglobin expression level in copper-toxic conditions indicating their possible role

in defence against reactive oxygen species or in maintaining homeostasis of these essential trace

elements. Since western blot with whole cell lysates of N. gruberi cultivated with ROS-inducing

compounds were inconclusive, we propose that the role of these proteins is more likely related to the

metals themselves rather than defence against ROS production. For rubrerythrin we managed to show

the changes of its expression level during stress induced by three ROS-inducing compounds.

Therefore, it can be hypothesised that rubrerythrin plays role in defence against oxidative stress in N.

gruberi.

In the future, we would like to focus on biochemical characterisation of the whole “aerobic-

type” rubrerythrin three component system. Furthermore, we would like to analyse how changes in

oxygen levels in the cultivation medium affect the expression of hemerythrin, protoglobin and

rubrerythrin in N. gruberi.
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8 Abbreviations

AOX

ATP

BCS

cAMP

cDNA

CoA

DAPI

DIP

DNA

DPS

EDTA

FBXL5

Fe-NTA

FPLC

GSH

GSSG

HEPES

IPTG

IRP2

MOPS

NADH

NADPH

NDH2

PAM

ROS

SDS-PAGE

SOD

TWEEN

Alternative oxidase

Adenosine-5-triphosphate

Bathocuproinedisulfonic acid disodium salt

Cyclic adenosine monophosphate

Complementary deoxyribonucleic acid

Coenzyme A

4,6-diamidino-2-phenylindole

2,2-Dipyridyl

Deoxyribonucleic acid

DNA protection during starvation protein

Ethylenediaminetetraacetic acid

F-box and Leucine-Rich Repeat Protein 5

Ferric nitrilotriacetate

Fast protein liquid chromatography

Glutathione

Glutathione disulfide

4-(2-hydroxyethyl)piperazine-1-ethanesulfonic acid

Isopropyl β-D-1-thiogalactopyranoside

Iron regulatory protein 2

3-morpholinopropane-1-sulfonic acid

Reduced nicotinamide adenine dinucleotide

Reduced nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

type II NADH:quinone oxidoreductase (alternative NADH dehydrogenase)

Primary amoebic meningoencephalitis

Reactive oxygen species

Sodium dodecyl sulfate–polyacrylamide gel electrophoresis

Superoxide dismutase

Polyoxyethylene sorbitan monolaurate
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