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It is very easy for me to review the thesis of Ronald Malych. He succeeded in expression,
isolation, and partial characterization of three different native proteins whose function and
biochemical properties are rather unknown. Moreover, he developed antibodies against these
proteins that are frequently used in our laboratory. Ronald was working unusually
independently and efficiently; the results of his thesis, as well as his side projects, have already
been used in three publications, while the main data are still to be published. The writing of
his thesis went smoothly, and I can thus only recommend the best grade for his effort.
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